
Kutnohorské vinice - znovuzrozená tradice 1 Pavel Hrejsemnou

Kutnohorské 
vinice 

znovuzrozená 
tradice

Pavel Hrejsemnou



Kutnohorské 
vinice 

- 
 znovuzrozená 

tradice 
Pavel Hrejsemnou 

Kutnohorské vinice - znovuzrozená tradice 2 Pavel Hrejsemnou



Název knihy: Kutnohorské vinice

Podnázev: Znovuzrozená tradice

Autor: Pavel Hrejsemnou

Nakladatel: IDEAIFY s.r.o. Adresa nakladatele: Na Studních 71, 284 01 
Kutná Hora Web: www.ideaify.cz E-mail: info@ideaify.cz

Rok vydání: 2025 Vydání: První elektronické vydání Počet stran: 59 A5

Autorská práva a právní doložky

© 2025 Pavel Hrejsemnou a IDEAIFY s.r.o.

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí být kopírována, 
ukládána v rešeršním systému, ani přenášena jakýmkoli způsobem a v jakékoli 
formě (elektronicky, mechanicky, nahráváním či jinak) bez předchozího 
písemného souhlasu autora a nakladatele.

ISBN (PDF verze): 978-80-53028-20-2 

ISBN (ePuB verze): 978-80-53028-35-6

Upozornění: Informace obsažené v této knize jsou určeny pouze pro vzdělávací 
a informační účely. I když bylo vynaloženo veškeré úsilí k zajištění přesnosti a 
aktuálnosti obsahu, vydavatel ani autoři nenesou odpovědnost za případné chyby 
nebo opomenutí, ani za výsledky plynoucí z použití zde uvedených informací. 
Čtenář by měl vždy ověřit informace z více zdrojů a přizpůsobit je svým 
konkrétním potřebám.

Tvorba a produkce

Jazyk: Čeština

Grafický design, návrh obálky a sazba: IDEAIFY s.r.o. 

Kutnohorské vinice - znovuzrozená tradice 3 Pavel Hrejsemnou



Poděkování 
S hlubokou vděčností a úctou bych rád poděkoval všem 
milovníkům kutnohorských vín, jejichž neutuchající nadšení 
a podpora byly hnací silou nejen pro vznik této knihy, ale 
především pro samotné znovuzrození vinařské tradice v 
tomto královském městě.

Vaše věrnost, s níž rok co rok navštěvujete kutnohorské 
vinice a sklepy, vaše zvědavost, s níž ochutnáváte nové 
ročníky, i vaše náročnost, která nutí místní vinaře k 
neustálému zdokonalování – to vše společně vytváří živoucí 
vinařskou kulturu, bez níž by sebelepší terroir zůstal jen 
nevyužitým potenciálem.

Děkuji všem, kteří v dobách, kdy kutnohorské víno bylo 
spíše historickou vzpomínkou než živou přítomností, věřili v 
možnost jeho návratu. Těm, kteří první láhve z obnovených 
vinic vítali s nadšením a trpělivě sledovali, jak se s každým 
ročníkem charakter vín prohlubuje a vyzrává. Právě vaše 
podpora dala místním vinařům sílu pokračovat i ve chvílích, 
kdy se příroda stavěla proti jejich úsilí.

V neposlední řadě děkuji těm, kteří své lásce ke 
kutnohorskému vínu dali praktický rozměr – odvážlivcům, 
kteří investovali do obnovy historických vinohradů, lidem, 
kteří se rozhodli věnovat vinařskému řemeslu navzdory jeho 
náročnosti, i těm, kteří podporují místní vinaře pravidelným 
nákupem jejich produktů.

S vděčností a s přípitkem kutnohorským vínem,

Pavel Hrejsemnou

Kutnohorské vinice - znovuzrozená tradice 4 Pavel Hrejsemnou



Předmluva 

Vážení čtenáři,

do rukou se vám dostává kniha, která vypráví příběh 
mimořádný svým významem i svou cestou časem. 
Kutná Hora, město, které po staletí ztělesňovalo 
bohatství a moc českého království díky svým stříbrným 
dolům, v sobě ukrývá ještě jeden poklad – vinařskou 
tradici, jejíž kořeny sahají hluboko do středověku. Právě 
této tradici, která prošla obdobími rozkvětu i zapomnění, 
aby v současnosti opět rozvinula svou plnou krásu, je 
věnována tato kniha.

Kutnohorské vinařství představuje nejstarší 
systematicky pěstovanou vinařskou oblast v českých 
zemích. Již ve 12. století zde cisterciáčtí mniši kláštera 
v Sedlci zakládali první vinice. Následný rozkvět města 
díky stříbrným dolům a přízeň panovníků, zejména 
Karla IV., přinesly kutnohorskému vinařství zlatý věk. 
Víno z těchto svahů nebylo pouze nápojem – bylo 
symbolem společenského postavení, platidlem, lékem i 
posvátnou tekutinou pro liturgické účely.

Dějiny však nejsou přímou cestou. Slavné kutnohorské 
vinice zažily pády stejně dramatické jako jejich 
vzestupy. Třicetiletá válka, nákazy révy, změny 
společenského uspořádání i postupná industrializace – 
to vše přispělo k téměř úplnému vymizení této tradice. 
Na svazích, kde se kdysi vlnily řádky vinné révy, 
zavládlo ticho. Zdálo se, že kutnohorské vinařství 
zůstane pouze poznámkou v historických knihách.

Kutnohorské vinice - znovuzrozená tradice 5 Pavel Hrejsemnou



Přesto se stal malý zázrak. Na prahu nového tisíciletí se 
začalo probouzet něco, co pouze dřímalo. Lidé s vášní 
pro víno a hlubokou úctou k historii začali postupně 
obnovovat dávné vinice. S každým nově vysazeným 
keřem se znovu rodila tradice, která zde čekala po 
staletí. Dnes, po dvou desetiletích usilovné práce, 
můžeme být svědky skutečného znovuzrození.

Tato kniha vás provede nejen historií kutnohorského 
vinařství od prvních zmínek až po současnost, ale 
poodhalí i tajemství specifického terroir tohoto regionu. 
Poznáte odrůdy, které se zde pěstovaly před staletími, i 
moderní kultivary, které dnes dávají zdejším vínům 
jedinečný charakter. Nahlédneme do gotických sklepů, 
které pamatují slavné časy města stříbra, i do 
moderních provozů, kde se tradiční postupy snoubí s 
nejnovějšími enologickými poznatky.

Zvláštní pozornost je věnována lidem – zapomenutým 
vinařům středověku, mnichům pečujícím o klášterní 
vinice, i současným vinařským rodinám a osobnostem, 
které se zasadily o obnovu této tradice. Jejich příběhy 
jsou neodmyslitelnou součástí příběhu kutnohorského 
vína.

Kutná Hora dnes zažívá skutečnou renesanci vinařství. 
Na svazích pod chrámem sv. Barbory, na místech s 
výhledem na monumentální katedrálu v Sedlci i v 
dalších lokalitách znovu rostou vinice. Tamní víno 
získává mezinárodní uznání a stává se nejen součástí 
lokální identity, ale i důvodem k hrdosti celého českého 
vinařství.

Kutnohorské vinice - znovuzrozená tradice 6 Pavel Hrejsemnou


